Dionisius de situ orbis.

Eloquētissimi uiri domini Antonii Bechariae ue-  
ronensis proœmium in Dyonisii traductionem de  
situ orbis habitabilis ad clarissimum physicum ma-  
gistrum Hieronymum de Leonardis.

**D**ionisii alexandrini philosophi  
cum nuper in libellum quen-  
dam concidissem: quem ipse  
hexametro uersu de ea parte  
orbis quæ habitabilis dicitur  
adolescens admodum conscri-  
pserat. Mirum fuit mi Hiero-  
nyme q̄ mihi præ cæteris pla-  
uerit illius summi & excellētissimi uiri ingenium.  
Considerabam enim in hoc homine: non ea quæ  
cæteri solent singularia quædam & præstantissima  
munera iudicare qualia sunt: q̄ aut ad ualitudinem  
corporis pertinent: aut ad pulchritudinē: aut quæ  
ad eius dignitatis statum & excellentiam sunt tra-  
dita: cum ea mihi uiderentur eiusmodi esse: ut cum  
partim a natura proficiscantur partim etiam a for-  
tuna: neq; magis ab humana opera prouenirent:  
q̄ diuina quadam benignitate & cælesti dono mor-  
talibus elargirentur: non tamen ea esse licet ampli-  
sima: quæ possent ueram homini laudem aut glo-  
riam compare: Cuz neq; ea q̄ sunt isita homini a na-  
tura. neq; etiam quæ a fortuna proficiscuntur: ullā  
prorsus promereri: ut nosti: laudem uideantur. tā-  
etsi multa quoq; huiusmodi consecutus fuisse tra-  
ditur: quæ inter cætera præstantissima naturæ ipsi

a ii

us aut fortunæ munera non inferiora pro sui excel-  
lencia & magnitudine uideantur. Erat enī ex sum-  
mis ortus parētibus: neq; cuiquā nobilitate animi  
aut diuitiarum copia cedere uidebatur. Sed erant  
alia quædam longe ampliora: quæ me cogebant in  
eo uiro non solum laudare: & recte quidem lauda-  
re: sed etiā admirari: atq; id efficere: ut quantis pos-  
sem uiribus eniterer ne omnino huiusmodi uiri fa-  
cta iacerent: neue inter græcorum ruinas: quibus  
iam prope immerſa est patria illa: hostiū lapidibus  
aut telis obruerentur. Quæ quideꝫ cum sint eius  
modi ut non illa mihi uiderentur aliunde compara-  
ta: sed potius sua uirtute & industria animiq; ma-  
gnitudine & præstantia conquisita: existimaui nō  
magis aliena dici posse quā sua: & propterea non a  
natura unquā repeti posse neq; a fortuna: sed potiꝫ  
illum & naturam & fortunā singulari studio & dili-  
gentia superasse. Omitto ea quæ usq; ab incunte  
adolescētia summa semper fide & integritate de se  
præstitisse traditur: tametsi certo sciaz potissima eē  
a quibus facile oclusus ad ueram laudē aditus ape-  
ritur: cum huiusmodi in ea ætate uirtutes non sint  
nisi quædam iusticiæ ipsius semina: quæ cuz adole-  
uerint & ad perfectam peruenerint maturitatem:  
mirabiles pariunt ad cæterarum omnium cupidita-  
tem fructus: Verūtamen nec ea fuisse fateor: quæ  
me tantopere afficerent de eo uiro: & si præstantis-  
sima quidem ut erant & omni admiratione dignis-  
sima: & potissimum cum rememorarem illa mul-

tis etiam cum aliis uiris: qui ea ætate floruerunt cō-  
munia extitisse. Neq; solum ipsum fuisse: qui tum  
eam laudis gloriam consequeretur: tum etiam cuz  
ipsæ uirtutes uiderentur quodāmodo sua prorsus  
mercede & gratia caruisse: postquā nec dum efflu-  
xisset inter mortales. Verum illud & inextinguibi-  
le pietatis lumen: quod illarum gentium oculis in-  
iectam caliginem detergeret illustraretq; cum exor-  
to tum primum manifestuz esse coepisse homines  
intueri & patefactas esse hominum insidias & do-  
los: quibus humanuz genus quasi cathenis quibus-  
dam irretitū inexorabili seruitute detinebatur. Ve-  
rū illud me præ cæteris mouebat mi Hieronymes  
non q̄ ex sui natura maius esse in homine existima-  
rem: q̄ ea quæ dixerim: sed quod mihi maiori qua-  
dam admiratiōe dignum uidebatur. Nam cū esset  
ex summo loco (ut dixi) natus: & adolescēs adhuc:  
in tantisq; educatus deliciis: quātis alius quispiam  
potuisset: in ea potissimum ciuitate: quæ tum maxi-  
me omnium rerum affluentia & magnitudine cæ-  
teris omnibus anteibat. Tantam tamen addiderit  
huic uitæ felicitati aliarum artium doctrinam & co-  
gnitionem: ut longe ampliora ista quā superiora il-  
la iudicarentur. Ex quo euenit: ut crescente paula-  
tim cum eius ætate doctrina: ipsius etiam fama cō-  
tinue cum dignitate succresceret. Neq; minus esse  
quod consequeretur ab ipsa doctrina laudis & am-  
plitudinis: q̄ & cæteris commodis gloriæ uirtutis.  
Accedebat etiam ad ipsius uiri laudem & admira-

tionem: & cum multa & uaria scripsisse cōstet: quæ passim diffusa græcis hominibus legenda tradiderat: tanta tamen ea cum elegantia & dicēdi copia & ubertate scripsisse dicitur: ut ipse nō lingua locutus fuisse: sed manu omnia finxisse: tanq̄ phidias quidā pro uoluntate uideretur. Quod quidē potissimū fuit: ut & ipse hunc laborem non recusarem: atq; illum e græco sermōe in latinū conuerterem. tamen si eisdem me metri legibus quibus ipse astringi nō ueluz: ut liberiori cursu nostra percurrat oratio. Fe enim ut pictores solēt: qui cū uelint ali cuius perpulchri corporis habitudinē liniamētaq; deducere: neq; enī id facile possint ob illorum mirabilē: nec sine armonia quadam: ut ita dicam conennitate aptissimamq; membroꝝ omnium cōpositionē: eā tamē nituntur de se p̄stare: quæ saltem similitudinē quādam & si non proprietatē p̄ se ferant. Statui etiam illū tibi dedicatum iri: quo nostrā iam inceptā beniuolentiā aliquo meo munere honestarē & crepundiis applauderem filioli tui quē ipse paulo ante una cum præfule meo ex sacro baptismatis fonte suscepimus: ut cū adoleuerit: habeat etiā ex me: cū quo oblectetur ipse. & nostræ huic beniuolentiæ cōgratuletur: atq; illud i perpetuū tanq̄ firmissimū quoddam mutuz nostræ caritatis pignus obseruet.

**E**rra omnis cū ab oceano tanquā ingens quædam insula & imensa pene circūualletur non tamē prorsus globea est neq; omnino rotūda: cū utrinq; ad solis semitā altius erecta

Præful de q̄ loquit fuit Hermolaus barbarus.

caliginosæ cuiusdā quasi nubeculæ speciē præstet. Hæc & si unica sit: in tres tamen partes ueteres distinxere illā: quarū quidem unā uoluerunt Libyaꝝ dici a libe olim perdomitā: seu ab eo q̄ frigoris rigiditate careat Aphricā. alteram a muliere deperdita Europā. tertiam quæ cæteras magnitudine uinceret: Asiā. Libya ab europa secernitur: ab uno quidē latere littore Gaditano. ab alio autē hostio Nili: ea potissimū in parte: unde borealis sinus ægypti porrigitur: & gloriosum illud Canopi amiclei templuz conditū. Europā uero ab asia Tanais flumē disiungens atq; ambarū fines utrinq; perlābens in boreā uersus per Sauromatas in Scythiā usq; atq; i mæotidis paludē protēditur Ad austrū autē uersus hellepontus primum extendit termini signū: ac deinde hostiū Nili: quod magis etiā quaz hellepontus ipse conspicitur ad austrū. Alii tamen dicūt terram quadram esse: quæ cū ita gemino incingatur freto Caspio scilicet & Euxino: græci illā ut cæteras alias quæ sunt huiusmodi Isthmū appellauerunt: eāq; esse quæ utriusq; fine ac termino illiditur. Fuerūt & q̄ dicerent aliū Isthmū: qui in australē & ipse distensus plagam: atq; Arabiæ & Aegypti perscindens sinū esse: qui ab asia libyā ipsam seiungit. His itaq; limitibus cū uniuersa tripartita sit tellus: nulli dubitandū erit quin & ipsa ab oceano circūuallet. Qui quidē oceanus licet & ipse unicus sit: quemadmodū & tellus: multis tamen ac diuersis nominibus tanq̄ uallum quoddam & distractuz per partes corpo

Libya a libe dicta.  
Europa a muliere deperdita.  
Asia.  
Fines inter libyā & europam.  
Fines europæ & asiæ.  
Tanais fluius.  
Sauromate Nil⁹ flui⁹ Caspium & Euxinum maria: terrā cigētia.

Hesperum  
mare  
Atlaticum  
mare.  
Arimaspho-  
rum gētes  
ferocissimæ.  
Pontus gla-  
cialis. alias  
mare mor-  
tuum.  
Mare Eouꝝ  
& Indicū.  
Mare rubꝝ  
aliter æthi-  
opicum.  
Pamphilia.  
Mare Satur-  
nium.  
Hircanum  
mare.

ris distinguitur. Prope enim loca extrema: unde ze-  
phyrus spirat & mons ille Atlas erigitur: haud am-  
plius oceanus dicitur: sed ab hesperia ulteriori: quā  
illidit hesperum mare aut ab ipso monte atlantico  
Atlaticū. At superius ad boream ubi ferocissimæ  
Arimasphoꝝ gētes tenent: cū sol ibi tarde tepideq;  
illuceat ob ipsius a cursu distantiam & uallatam al-  
tissimis collibus regionē: ex quibus caliginosis sem-  
per obtegatur nubibus: & obdurata ihorrescit gla-  
cie: quicquid ea loca circumfluit oceani a concretis  
undis glaciale pontū appellāt: aut ab eo q; ibi flu-  
ctus interisse uideantur: mortuū mare. tum etiam  
q; sine motu perpetue cōquiescat: Saturnium. Vn-  
de autem oritur sol Eoum. illud autē Indicū uocāt  
Ex quo quidē statim illud ad austrū uersus effūdīt  
quod rubrum siue æthiopicū appellant: ex ea maxi-  
me parte qua uasta quædā solitudo & inhabitabilis  
terræ plaga conspicitur ardentibus semper calori-  
bus exusta. Vex̄ ex hoc oceano multi quoq; ex oī  
parte sinus erūpunt qui cū per medium ipsius ter-  
ræ diffundantur. nostri uero mediterranea maria.  
græci κολλωνος dixere. Ex his igitur sit ille primus  
quem diximus Hesperium uocari: q; ab extremis  
hesperiæ ac libyæ defluens ad pamphylia usq; pro-  
ripitur: Alter uero qui licet sit minor superat tamē  
utilitate. Effluit enī ex eo mari quod diximus gla-  
ciale seu Saturniū appellari: ea potissimum ex par-  
te: quæ Caspia est: & turbulentus efflat boreas: at-  
q; illud efficit fretum quod dicitur Hircanum. Alii

uero qui reliqui sunt: ambo ab austro dilabentes.  
qui superior est in persidē usq; aduersus Caspium  
inuehitur ac persicum efficit sinum: alter autez ara-  
bicum: quod quidem paulatim irrumpens tandem  
in euxinū contrahitur: atq; ex arabico in euxini pō-  
ti nomen cōmutatur. Sunt tamē & alii complures  
sinus: sed quoniam obscuri sunt: nec ulla cū his uti-  
litate cōferēdi. neq; unq; a nostris sunt tentati: ideo  
q; inter mortuos relinquēdi. Verum his ita parti-  
tis redeundū esse ad eos censeo: quos supra quattu-  
or existere cōmemorauī: ut quales ipsi sint: quāue  
obseruent semitam: & quas inundent regiōes: luci-  
dus declarētur. Hesperius igitur sinus: ut ab ocea-  
no incipiam: q; omnes amplitudine ac longiori uin-  
cit cursu: cum multas gentes & ciuitates ac oppida  
illidat multasq; circumfluat insulas & altissimos col-  
les: omnia tamen multarū rerum com meatu & ua-  
rietate replet: spargitq; ubiq; mirabilem ubertatez  
Ipse. n. est in cuius frōte columnas illas ingētes fe-  
runt ab Hercule uulgatissima quōdam fama cōfi-  
xas extitisse ad Atlantis potissimū uerticem atque  
ad Gadium extrema: inter quas una adhuc conspi-  
citur: quæ tota ænea est: ad tantamq; porrectam al-  
titudinē: ut transcendere nubes uideatur: atq; ipm  
quod mirabile est cœlū attingere. Hinc maris hibe-  
rici p̄ncipium exoritur: & propterea ad metam illā  
tanq̄ ad caput quoddam insudasse Hercules dicit:  
q; oīum illarū gentiūz uictor euaserat. At id postea  
cum medium interfluat libyæ ac europæ fines co-

Vbi hercul  
colūna.

Vna ex eis  
ænea & al-  
tissima.  
Mare hibe-  
ricum.

Massilia.  
Mare galli-  
cum.  
Principium  
Italiae.  
Ausoniae ge-  
tes.  
Mare ligu-  
sticum a li-  
guria.  
Leucopetra  
Siculū fretū  
Cyrnus. id  
ē Corsica.  
Mare sardi-  
nium.  
Tyrrhenus  
mare.  
Mons Pa-  
chynus.  
Creta.  
Phæstos &  
Gortyna.

gnosendi etiam utriusque principii argumentū pre-  
stat: cū colūnae ipsae eo modo infixae sint: unaquaeque  
ad litt<sup>9</sup> suū posita. altera quidē europā indicet. alte-  
ra uero libyā siue aphyricam. Tū uero cum in lōgū  
distendatur mare: pfundatque post Galliae paulo  
littora: tandē ad Massiliam usque sinuosis fluctib<sup>9</sup>  
inflectitur: at p̄stino deinde amisso noīe Gallicum  
deinceps appellatur. Postea uero per liguriam dila-  
bens unde italia iā incipit oriri & ausoniae gentes:  
ciuitates illius permultas illidit: qua maxime ad bo-  
ream spectant: atq; inde etiam ligusticum a liguria  
ipsa quam lambit uocatur. Prorumpitq; inde sta-  
tim ad Leucopetrā usq;: quae e regione posita Sicu-  
lo abluitur frero. Tum uero ad Cynnum: q̄ Corsi-  
ca est: atq; inde ad Sardinia influētua: ab ea sta-  
tim Sardinium appellatur. Deinde uero ad austrū  
uersus tyrrheniam uadens Tyrrhenum uocatur.  
Sed cum postea ineuruetur ad orientem solem &  
Sicilia circumferiat iniectam freto piculum trāsfu-  
sumq; deinde Pachynum mōtem atq; ad Cretam  
usq; prumpens: q̄ in amplissimo iam ipsius maris  
spatio inuoluitur: cōfestim sacrā illam & religione  
& uenustate uenerabilem Gortynam ostendit: ne-  
q; minus ipsam Phæston: & si magis intra continē-  
tem sit sita: q̄ quidē cum accliuis sit & retorta ad cu-  
iusdam capitis arietini similitudinem: arietis illā ca-  
put incolae appellauerunt. Tū uero cū iā ad Iapygi-  
am usq; reclinet: atq; inde ad boreā uersus dilatet  
se: adriatici cōfestim nomen adoritur: ac rursus

ad hesperiam ceteriorē: cōflexus ionium efficit ma-  
re: ex quo geminae e conspectu regioes positae sta-  
tim aperiuntur: Quarum altera quae ingredienti-  
bus ad dextram est sita. Illyrica dicitur: alteta uero:  
q̄ ad sinistram cōspicit: ipsa est Ausonia: q̄ quidem  
cum ex ipsa sit tanq̄ ingens quidam Isthmus extē-  
sa per continentem triplici quoq; occluditur mari  
Tyrrheno scilicet & Siculo: atque hoc quod nuper  
dixim<sup>9</sup>: adriatico: Quoꝝ unum quodq; a suo uen-  
to deposcit motum: ut qui ad alienas mereantur re-  
giones tuto possint e portu euadere. Nā tyrrhenū  
zephyꝝ deposcit. Siculum uero agitur notho: & a-  
driaticum euro. Sed cum a Sicilia quod siculum ē:  
in Lybiam uersus irrumpat: meridianasque mun-  
det Syrtes: altetum statim incurrens mare: & si am-  
plius sit illud & latius: totum tamen illud euertere  
funditus uidetur. Verū quod interius: cum imbe-  
cillem habeat aditum: alterius a longe irrumpētis  
accipiens fluctus: tanto plerūque cū impetu inuol-  
uitur: ut ex monticulis fluctus qui a Creta prorū-  
punt: rursus ad oriētem uersus atq; ad Salmōidos  
usq; uerticē residant: quē dicūt summū ipsi<sup>9</sup> Crete  
caput oriētalis: Sed tū maxie hae duo maria ita fre-  
mere ac cōcertare iter se uidētur: cū impellūtur ab  
ismarico Borea: q̄ eruere e cōspectu cōsueuit. Hoꝝ  
p̄mū nauae Phariū uocat: qd̄ qdē usq; i postremū  
Casis mōtis angulū cōtrahitur. Sidonium uero al-  
terū: qd̄ ubi tractū p boreā i interiora distēditur ter-  
ra: atq; Issicā regionem illidens Issicum statim ap-

b ii

Iapygia.  
Mare adria-  
ticum.  
Ioniū mare  
Illiria & Au-  
sonia regio-  
nes.

Tyrrhenus  
zephyrū:  
Siculum  
notum: &  
Adriacū eu-  
rus uolūt.  
Syrtes ad  
meridiem  
positae.

Boreas Is-  
maricus.  
Phariū ma-  
re. Cassis  
mons.  
Mare Sido-  
nium.

Issica regio:  
& mare Issicum.  
Pamphylia regio.

Aegeuz mare fremens  
& stridens  
præ cæteris ac periculofum.  
Tenodus:

Angustum mare Bosphorum mare.  
Vbi Io. i bouem conuersa est.

pellatur: nec inde multo longius apud Siciliam conuersum conuiuiscit. Tum uero obliquis reiectum in boream fluctibus: tanquam serpens quidam inflectens se: atque in plures contorquens sinus Pamphylia lambit. Sed cum ad chelidonioꝝ usque puenit insulas zephyri signum capit summitateꝝ patareidos uerticis degens a longe. At rursus ad boream uersus Aegeum efficit mare: cuius contracti exitus sparsis insulis fluctus adeo & ipsi plerumque strident & fremunt: ut nullum aliud esse mare credatur quod maiores efferat motus: neque periculosiores: neque quod magis ab alto imurmuret. Tum uero ad Tenodum usque progrediens tanquam ibi postremum infigat pedem: & tantæ tedeat amplitudinis: obliuiscaturque eius ferocitatem in angustum delapsam alueum noua paulatim induitur forma: & aliud sibi hac fortuna nomen acqrit. Nam neque ægeum amplius dicitur: neque pamphylicum: neque cilicum: sed angustum mare eousque quo ad hostium Thracis Bosphori puenit: quaque ferunt. Io. Iunonis moecham cum in bouem fuisset mutata: illius consiliis enata esse. unde & Bosphoron mare est appellatum. At ubi primum in angustum illum alueum ingeritur: distractum paulatim ad boream: demum intra uniuersam usque propontidem irrumpit. Circa quam prope ex Asia gentes eolunt sparsæ passim per continentem: quæ tanquam Isthmus quidam ad austrum uersus: late longeque iniectus per medium extenditur. Verum cum ad ipsum applicuerit bosphorum: in angustiorem longè

se contrahens formam: angustissimum illud omnium efficit fretum. In quo etiam mirabile quiddam conspici traditur: impudentes quasdam petras per medios fluctus errare: atque intra se cum sonitu & murmure coniungi copularique. Tum uero inde paulatim diffusum ad orientem solem paulopost in amplissimum distenditur æquor. Nonnullæ etiam ipsius semitæ conspiciuntur: quæ partim ad orientem uersæ: partim ad boream inflectuntur: quæ inter duo eminent promontoria ex una utraque radice porrectæ: Quorum alterum ad austrum quod uergitur: Charambum appellant. Alterum uero: quod in boream flebitur europam uersum a fronte hirta & retorta arietis & ipsi uero frontem uocant. Hæc etenim promontoria: licet ad inuicem e regione posita sint: atque a longe uideantur de se se cohærere: tamen inter se distant: quantum posset in ueris tribus diebus nauis percurrere. Tum uero inde conscindi hoc mare uidetur: efficique per simile emicyclo cuidam: atque una quædam in pontum dilabi: altero in mæotida distendi. Quod autem medium est: id certe charambidis est: cuius ad dextram recta in pontem aperitur proficiscentibus uia. A leua autem frons illa quæ ab ea parte erigitur signum in mæoticam extollit: quæ cum in bicornem inflectatur formam: haud prorsus dissimilem arcuum cornibus: nec perperam id nominis est consecuta: neque frustra etiam in mæotim ostendit: postquam illius undis continue illidatur. Hæc est palus illa quam circum incolunt Scythæ: quam uero poti matrem ap

Quid mirabile.

Charambum & Fōsarietis: promontoria.

Cimerium  
bosphorū

pellant: ob id maxime: q̄ multa inde in eū effluat  
aqua distracta potissimū ex Cimerio bosphoro: at  
que ex multis aliunde locis quæ adeo ex omni pte  
paludem replet ut non possit intra sua labra cōtine  
ri. Circa quam multæ quoq; ex Cimeria gentes te  
nent: q̄ sunt sub frigidissimo pede tauri positæ.

Libyæ de  
scriptio

Libya cuius  
dā mensæ  
formā ha  
bet.

Aethiopes  
& Erembi  
populi.

Mauritiæ  
columnæ

Numide po  
puli. Mas  
syla urbs.

Gens massi  
liorū agre  
stis: cui nu  
lla agricul  
turæ inest  
cognitio:

Ostq̄ tripartita tellure ac de oceanī ipsi  
p sinu & ambitu: tum etiā de illius finibus:  
ac nominum uarietate dixetim. Nuuc de  
terræ situ ac forma dicēdum deiceps arbi  
tror: & p̄mo a libya ut antea incipiēdū. Libya igitur  
ad austrum uersa: & ad orientē solem mensæ cuius  
dam per similes. a Gadibus ubi summitas oceani al  
tior conspicitur: initiū capit: atq; in arabicum usq;  
ptenditur mare: eāq; regionē attingit: quæ cū ad  
Asiæ extremā posita sit: æthiopes partim qdē: par  
tim & Erembos parit. Hæc. n. cū homines gignat  
uarii ingenii maculatos: ut pardi: etiā græci eam  
appellauerunt: magna siqdē ex sui parte si  
ticulosa est admodū & aspera regio: nigrisq; pas  
sim quasi quibusdā obtecta squamis. At reliquus  
ipsius tractus: qui usque ad mauritaniam extenditur  
colūnas: lōge humāior est & lætior ubertate. Huic  
uero p̄p̄inqui sunt Numidæ: ac deinde Massyliorū  
q̄ gētes: a quibus ferunt olī Massylia cōditam. Agre  
ste quidē hoīum genus: quibus nulla esse prorsus  
cognitio colendi agri dicitur: nec ullus aratri usū:  
sed solum per siluas & saltus errantes ferarum mo